
Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

в целях повышения качества бюджетного процесса и эффективности

бюджетных расходов, совершенствования межбюджетных отношений,

расширения программно-целевого подхода при формировании бюджета

муниципального района Алексеевский Самарской области и в связи с

изменениями объемов финансирования,

Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области от 18.02.2022 № 46 Об утверждении

муниципальной программы Социальная поддержка граждан

муниципального района Алексеевский Самарской области на 2022-2024

годы, (официальный сайт Администрации муниципального района

О внесении изменений и дополнений

в постановление Администрации

муниципального района Алексеевский
Самарской области от 18.02.2022 № 46
Об утверждении муниципальной программы
Социальная поддержка граждан

муниципального района Алексеевский
Самарской области на 2022-2024 годы

сАлексеевка

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№



Анисимова (84671) 2-11-45

.А. Устинов

И.о. главы муниципального

района Алексеевский

Алексеевский Самарской области 18.02.2022г.) следующие изменения и

дополнения:

1.1 текст муниципальной программы Социальная поддержка граждан

муниципального района Алексеевский Самарской области на 2022-2024

годы изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации путем размещения его на официальном сайте Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", раздел

Официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Алексеевский

Устинова В.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2022 г.



с. Алексеевка 2022 г.

Муниципальная программа

Социальная поддержка граждан
муниципального района Алексеевский
Самарской области на 2022-2024 годы

на
ии

ий
46Самарско

(в ред. от



-улучшение материального положения отдельных категорий

граждан на территории муниципального района Алексеевский
Самарской области;
-улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан
на  территории  муниципального  района  Алексеевский
Самарской области;
-проведение мероприятий по исполнению полномочий на

территории муниципального района Алексеевский Самарской
области.•?.(•.

:•^.••

ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

Администрация муниципального района Алексеевский
Самарской области;
муниципальное казенное учреждение "Комитет по управлению

муниципальным имуществом Администрации муниципального
района Алексеевский Самарской области";
Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление
Администрации муниципального района Алексеевский
Самарской области
муниципальное казенное учреждение "Комитет по вопросам

семьи, материнства и детства муниципального района

Алексеевский Самарской области"

Снижение социальной напряженности, улучшение социального

положения, повышение качества и уровня жизни граждан
муниципального района Алексеевский Самарской области
- улучшение материального положения отдельных категорий

граждан на территории муниципального района Алексеевский
Самарской области;

ЦЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

о г
ИГ"

Г'."

ИСПОЛНИТЕЛИ
ПРОГРАММЫ

О^
Ра!

Первый заместитель Главы муниципального района
Алексеевский Устинова В.А.

10.01.2022
ДАТА ПРИНЯТИЯ
РЕШЕНИЯ О
РАЗРАБОТКЕ
ПРОГРАММЫ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ

муниципальная программа Социальная поддержка
граждан муниципального района Алексеевский Самарской
области на 2022-2024 годы (далее - программа)

Поручение Главы м. р. Алексеевский Самарской области от
10.01.2022

НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ
ОСНОВАНИЕ
РАЗРАБОТКИ
ПРОГРАММЫ

Паспорт муниципальной программы



контроль за реализацией программы осуществляется Главой
муниципального района Алексеевский Самарской области

- 2022-2024 годы

Объем финансового обеспечения программы осуществляется за
счет средств бюджета муниципального района Алексеевский
Самарской области, в том числе сформированного за счет
межбюджетных трансфертов из областного бюджета и
составляет 87 759,6 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:
в 2022 году - 22 608,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 31 977,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 33 173,6 тыс. рублей;

улучшение социального положения   отдельных категорий

граждан муниципального района Алексеевский Самарской
области;

рост рождаемости;
преобладание семейных форм устройства детей, оставшихся
без попечения родителей;

-улучшение материального положения отдельных категории
граждан на территории муниципального района Алексеевский
Самарской области;
-улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан
на  территории  муниципального  района  Алексеевский
Самарской области;

количество  граждан,  получивших  меры социальной

поддержки;
-количество граждан, принявших участие в мероприятиях,

проводимых в рамках программы.

ОЖИДАЕМЫЕ
МОНЕЧНЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
Г:1 I1

^ИСТЕМА
ОРГАНИЗАЦИИ
КОНТРОЛЯ
ВЫПОЛНЕНИЯ
ПРОГРАМЫ

ОБЪЁМ И
ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАН
ИЯ ПРОГРАММЫ

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПРОГРАММЫ



1.Анализ проблемы и обоснование ее решения в соответствии с программно-

целевым принципом

Качественное улучшение уровня жизни, обеспечение социальной защищенности

граждан муниципального района Алексеевский Самарской области - важнейшее

направление деятельности в реализации социально-экономической политики

муниципального района Алексеевский. Свидетельство тому - практические меры

социальной защиты и поддержки, принимаемые в отношении социально

незащищенных слоев населения, адресная помощь тем, кто на определенном этапе

своей жизни нуждается в постоянной или временной государственной поддержке.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества

лиц, которые по объективным причинам оказались в трудной жизненной ситуации и

нуждаются в постороннем вмешательстве для ее преодоления. Муниципальная

программа Социальная поддержка граждан муниципального района Алексеевский

Самарской области на 2022-2024 годы разработана на основе обращений граждан

в органы местного самоуправления и социальной защиты за разного рода помощью.

Программа призвана объединить усилия субъектов социальной поддержки района

для осуществления комплекса мероприятий по социальной поддержке отдельных

категорий граждан, и направлена на расширение мер поддержки этой категории

граждан, является дополнением к уже осуществляемым мерам социальной защиты.

Принятие программы на муниципальном уровне позволит решить проблемы

оказания дополнительной социальной поддержки отдельным категориям граждан,

проживающим на территории муниципального района Алексеевский Самарской

области.

•  • ̂
2.Основные цели и задачи, планируемые результаты реализации программы

Цель программы:

Снижение социальной напряженности, улучшение социального положения,

повышение качества жизни граждан муниципального района Алексеевский.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

•>„г



улучшение материального положения отдельных категорий граждан на

территории муниципального района Алексеевский Самарской области;

улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан на территории

муниципального района Алексеевский Самарской области;

проведение мероприятий по исполнению полномочий на территории

муниципального района Алексеевский Самарской области.

3.Сроки и этапы реализации программы

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2022 год по 2024 год.

4.Ресурсное обеспечение реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета

муниципального района Алексеевский Самарской области с привлечением

межбюджетных трансфертов из бюджета Самарской области.

Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет

87 759,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году - 22 608,4 тыс. рублей;

в 2023 году - 31 977,6 тыс. рублей;

в 2024 году — 33 173,6 тыс. рублей;

Информация о ресурсном обеспечении программы представлена в

приложении 1 к программе.

5. Методика комплексной оценки эффективности реализации программы

Комплексная оценка эффективности реализации программы осуществляется

ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и

включает в себя оценку степени выполнения мероприятий программы и оценку

эффективности реализации программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий программы.

Степень выполнения мероприятий программы за отчетный год

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном



рФакт.

рПлан.

где:

N - количество показателей (индикаторов) программы;

-плановое значение п-го показателя (индикатора);

-значение п-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

рплан. _ плановая сумма средств на финансирование программы с начала

реализации;

рФакт. _ СуММа фактически произведенных расходов на реализацию

мероприятий программы на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации программы используются

показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном

-у План.

-х100%,

1   N ^1 у Ап

году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных

к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий программы по окончании ее реализации

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь

период реализации программы, к общему количеству мероприятий,

предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения

степени достижения показателей (индикаторов) программы к уровню ее

финансирования (расходов). При расчете данных показателей учитываются

поступления средств из вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников на

выполнение мероприятий программы с исключением достигнутых показателей

(индикаторов).

Показатель эффективности реализации программы (К) за отчетный период

рассчитывается по формуле:



Цель: Снижение социальной напряженности, улучшение социального положения,

8

2024г

7

2023г.

6

2022г.

Значение показателей

(индикатора) по годам

5

Базово
е

значен
ие,

2021 г
4

Един

ица
измер
ения

3

Наименование

показателей

(индикаторов)

2

Наименование

целей,     задач

программы

1

№
п/
п

году, с исключением из расчета показателей (индикаторов), значения которых

достигнуты в период, предшествующий последнему отчетному году, и суммы

средств на финансирование (расходы), предусмотренной на реализацию

соответствующих мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации программы за весь период реализации

рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности

реализации программы за все отчетные годы.

3. Критерии комплексной оценки эффективности реализации программы.

Эффективность реализации программы признается низкой при значении

показателя эффективности реализации программы менее 80 процентов и степени

выполнения мероприятий программы менее 80 процентов.

Программа признается эффективной при значении показателя эффективности

реализации программы (в пределах) более или равном 80 процентов и менее 100

процентов и степени выполнения мероприятий программы (в пределах) более или

равной 80 процентов и менее 100 процентов.

Эффективность реализации программы признается высокой при значении

показателя эффективности реализации программы более 100 процентов и степени

выполнения мероприятий программы равной 100 процентов.

6. Показатели (индикаторы) программы

Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) программы за период ее

реализации к существующему (сложившемуся) уровню 2021 года оцениваются с

разбивкой по годам.

Показатели (индикаторы) качественно характеризуют ход реализации

программы, достижение ее цели, решение задач, осуществление мероприятий.



7. Механизм реализации программы

Ответственным  за  реализацию  программы  является  Администрация

муниципального района Алексеевский Самарской области.

Реализация программы осуществляется в виде проведения ежегодных

взаимосвязанных  комплексов мероприятий Администрацией муниципального

25

100

22

100

20

100

16

100

Ед.

%

условия
жилищные

улучшивших

семей,

Количество

ассигнований

бюджетных
выделенных

году в пределах

финансовом
очередном
поддержки   в

социальной
ление      мер
на   предостав
имеющих право
граждан,

количества

ом, от общего
законодательств

соответствии  с

поддержки   в

социальной
меры
получивших

Доля  граждан,

жизни граждан муниципального района Алексеевский

области.

Самарской
Алексеевский
района
муниципального
территории
граждан     на

категорий
отдельных

условий
жилищных

Улучшение
Задача       2:

области.
Самарской
Алексеевский
района
муниципального
территории
граждан на

категорий
отдельных

положения

материального

Улучшение
Задача 1

2

1
Самарской области
повышение качества:



района Алексеевский Самарской области, Муниципальным казенным учреждением

"Финансовое Управление Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области", муниципальным казенным учреждением "Комитет по

управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области" и муниципальным казенным учреждением

"Комитет по вопросам семьи, материнства и детства муниципального района

Алексеевский Самарской области", согласно предусмотренному программой

объему финансирования.

В процессе реализации программы Администрация муниципального района

Алексеевский Самарской области:

-осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы;

-разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты,

необходимые для реализации программы,

-проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию

финансовых ресурсов программы,

-в случае необходимости подготавливает в установленном порядке

предложения по внесению изменений в программу.

8. Планируемые результаты программы

Конечным результатом реализации программы будет являться повышение

материального и социального положения отдельных категорий граждан

муниципального района Алексеевский Самарской области, выраженного в:

-оказании адресной социальной помощи;

-сокращении численности граждан, находящихся в трудной жизненной

ситуации;

-улучшении социального положения детей-сирот;

-социальной поддержке.





Л^

а

ав
а

•I3
О >—

^

00 
-

^Л0000

оооо

3 ю ыР о оК^ К)о оN^ К^^• К"
3 8

'^Ш

111! 1 I

К)В  ^я^

1.;
I?!

8  Г !
Р 15 !

IIс я

*151^^:2 Й^З |
а ^ # ы"II йГII.

311|В98Ш^
о о ^

ж з •

вв^?

1В_Ш
|в *

8 "

в^

11я





00
"о

а

"•л

в

'а
й

о^
^

^

^

о К
Г^ 8

11
3-3

И?!Г!^^


